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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 22-01/18

в отношении адвоката 
Я.А.И.
г. Москва                                                                                                    29 января 2018 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области в составе:
· И.о. Председателя комиссии: Абрамовича М.А.,  

· заместителя председателя комиссии: Рублёва А.В.,

· членов комиссии: Бабаянц Е.Е., Ильичёва П.А., Козловой М.В., Глен А.Н., Бабенко А.Г., Никифорова А.В., Ковалевой Л.Н.,
· при секретаре Рыбакове С.А.,

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 02.08.2017 г. по жалобе доверителя С.Г.И.  в отношении адвоката Я.А.И. 
У С Т А Н О В И Л А:

            24.05.2017 г. в АПМО поступила жалоба С.Г.И. в отношении адвоката Я.А.И., в которой сообщается, что 23.06.2016 г. Советом АПМО по дисциплинарному производству, возбужденному по жалобе заявителя в отношении адвоката Я.А.И., к адвокату применена мера дисциплинарного воздействия в виде замечания. Решением Т. районного суда г. М. от 23.01.2017 г. с адвоката взысканы 110 000 рублей за неоказанные адвокатские услуги. Указанное решение суда вступило в законную силу, до настоящего времени адвокатом не исполняется.
          28.09.2017 г. квалификационная комиссия АПМО вынесла заключения о прекращении дисциплинарного производства в отношении адвоката Я.А.И. ввиду отсутствия в его действиях нарушений ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодекса профессиональной этики адвоката. Решением Совета АПМО от 20.12.2017 г. дисциплинарное производство направлено на новое рассмотрение в квалификационную комиссию.
При новом рассмотрении дисциплинарного производства в письменных объяснениях адвокат не согласился с доводами жалобы и пояснил, что денежные средства им на 29.01.2018 г. перечислены в полном объеме. 

К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:

· выписки с лицевых счетов адвоката в Сбербанке с информацией об аресте счетов, списании с них денежных средств и снятии ареста со счетов;

· постановление об обращении взыскания на денежные средства Я.А.И. в процедуре исполнительного производства.
Адвокат Я.А.И. и заявитель С.Г.И. в заседание комиссии не явились, о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства извещены надлежащим образом, в связи с чем Комиссией, на основании п. 3 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката (далее – КПЭА), принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в их отсутствие.
Рассмотрев доводы жалобы и письменных объяснений адвоката, изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

          В силу п.п. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката, адвокат обязан честно, разумно, добросовестно и активно отстаивать права и законные интересы доверителя всеми не запрещенными законодательством РФ средствами, а также честно, разумно, добросовестно, квалифицированно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности.
Комиссия неоднократно отмечала, что вышеуказанные требования законодательства об адвокатской деятельности распространяются не только на исполнение поручения доверителя, но и на оформление договорных отношений с доверителем, а также исполнение адвокатом обязательств перед доверителем, установленных вступившим в законную силу судебным актом (в частности, обязанности вернуть неотработанное вознаграждение).

В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката, разбирательство в квалификационной комиссии адвокатской палаты субъекта РФ осуществляется устно, на основе принципов состязательности и равенства участников дисциплинарного производства. Данная норма предполагает, что стороны дисциплинарного производства вправе и обязаны подтвердить доводы, изложенные в обращении и объяснениях, надлежащими, достоверными и непротиворечивыми доказательствами.
          Адвокатом представлены платежные документы, согласно которым решение суда о взыскании с него денежных средств в пользу доверителя исполнено им в полном объеме до 29.01.2018 г. Факт перечисления денег адвокатом заявителем не был оспорен.

           Таким образом, обязанность адвоката по выплате доверителю 110 000 рублей, установленная вступившим в законную силу судебным актом, исполнена им надлежащим образом и на дату заседания комиссии в действиях адвоката отсутствуют нарушения, которые стали основанием для подачи жалобы заявителем.
На основании изложенного, оценив собранные доказательства, комиссия признает, что в полученных в ходе разбирательства фактических данных отсутствуют сведения, свидетельствующие о нарушении адвокатом норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре.
При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:


- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Я.А.И. ввиду отсутствия в его действиях нарушений ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодекса профессиональной этики адвоката, а также надлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем С.Г.И.
И.о. Председателя Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                      Абрамович М.А.
